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Speciiikime Teknike

e Kanali nga Rezevuari i Petrushés deri né Sovjan.

e Kanali Vashtémi (krahu i djathté i lumit Dunavec)



SPECIFIKIMET TEKNIKE

QBJEKTI : RERABILITIM KANALE VAINTES
SEKSION! 1.Te pergjitheshme
Nr 1.1 Germim dheu seksion | lire ma hadhle na toka.

Garmiml le behet me krahe dhe mjete e mekanizuara (ekskavator).Gjale germimil duhel te merren parasysh detafet teknike
d¢he permasat sipas profifave gjatesor dhe terthor,

Nr1.2 Gemmim dheu me ekakavatar me hedhje ne automjet,

Germimi te behat me mjete 1o mekanizuara (ekekavator) dhe transporll me mjele deri 10 ton.Manovrimi me mjele te renda
eshie | pamundur per shkak te gjeresise te vogel te bankine..Glete germimit duhet te mermen parasysh detajel ieknike dhe permasat
sipas profilave gjatssor dhe terthor.

Nr 1.3 Mbushje ngiesh]s dheu

Dheu do ta shpemndahet ne shiresa nga 30 cm dhe ma pas do te ngjashat me makiner.{Rul me goma).Materiall duhet te Jete
materiat vendi {argjlie).Ne kanalin Vashtemi pjesa e gryar nen priten do ta mbushet me material te trashe d ha do te ngjeshat mire.

Nr21 Beton C-18720

Betoni te marret | gatshem nga nje nyje @ mekanizuar ose le prodhohat ma batoniere ne objekt sipas hushieve toknike dhe
standartat, me rare gur + cakell, e realizohet marka e kerkuare belonll. Gjate zhviBimit te punimeve do te merren kampionet &
betonit per analiza laboratorike. Te perdoret rere guri.Betoni do Ie jete 1 tipit hidroteknik me kohe te shkurter ngurtesimd.Hadhja e
balonit ne prani te ujrave do te behet me tub,i cii do te ngrihet gradualisht me ngritjen o batonit.

Nrd.1 F.V. Hehur betoni

Punimet @ hekurlt do te kryhen sipas kushieve leknlke 1 zbalmit dhe kerkesave le projektit. Hekut! do te jete | shogeruar
me cedtificats cliesio.Pergalilja @ hekurit do ta behe! sipas projekiit dhe Hdhja ne veper sipas projektit.

Nrd.4 F.V. detaje matalike.

Ne kete cmim parashikohat teresla e shpenzimeve ge nevojitan per realizimin e 1 ton detaje metalika te cilat do le
shatbejne per montimin e portave.Datejet do te Hdhen ma betanin dhe pilat me ganxha te cilat do ta jene te kihyera.

NrS§.1 F.V. porta metalike.

Ne keta cmim parashikahet taresia e shpenzimeve qe nevoliten per realizimin @ 1 m2 porle malalike e gatshme,e
prodhuar ne ofigine. Theksoj qe profést matalike qe perbejne piken e kontaktit me portat do ta Jene profil "U”,J zinkuar,me irashes!
Smm.Portat do te jene me llamarine te lyer me boje ( 2 duar minio dhe 1 dore vaji). Trashesia e famarines do te jele 2 mm.Portat do
12 kemendehen manuslisht nepermjet nje vide pa fund te fiksuar ne aksin e portes,

2. GLIRINI
2.1 Kiirkasat e pirgjithshme

Punét dhe malerialet & specifikuara né nenin 202 duhet 1% jané né pérputhje me seksionet e deklaruara, pérveg nése shprehur
ndryshe né kéts seksion.

2.2 Punimat tokdsore
Tokg do t5 jeté né parpulhje me Seksionin 3,
2.3 Prishja

(1) Zonat qé | pérkasin punimeve té prishjes duhel 1§ mbrohen nga démet q& rezultojné nga shembje; pluhur gé mjedh nga puna e
prishjes duhet 18 kontrolichel .

(2) Strukturat té cifat duhet 1§ prishen do t& inspekichen nga Kontralduest dhe razuttati | jspaf mbikéqyrasit pr informacione,
pérpara se t& filojé prishja.

{3) Detajot & mstodave 12 propozuara par kryerjan e punéve té prishjes | nénshtrohen mbikéqgyrésit pér Informacion 18 paktén 14 dité
pérpara fMlimit 18 prishjes.




2.4 Tuba dhe kabllo

Konirakiuesi duhel té béji t& gjitha manrévashjel me dha 13 mamé miralmet e navojshma nga autoritetet parkatise plér shkdputjen ¢
shérbimeve n& dhe Jashid zones se punimeva. Shérbimet duhet té bdhen 18 mira dhe & mbyllura; poziclonet e skajeve do t&
shiinchen me labela 0se me metoda \2 tiera 1§ miratuara nga mbikéqyrési.

1.5 Pemi

Rriinjét @ peméve dhe t8 shkurreve 18 prara do & shkatérrohen. Degét nuk duhet 18 jend larguar nga pemé! gé do t& mbahen,
péiveg ndoe lsjohet nga Mbikdiqyrésk; ndse lejohet.degét duhal t& higen nié pérputhje me BS 3998 dhe sipifaget ¢ prera duhet t&
trgjtohen me izolant per plag8t te miratuer nga mblkaqyrési.

2.8 Rivendosja
(1) Niise nuk lejohet ndryshe nga Mbikéqyrsi, zonat e prekura nga pastrimi né vend do 18 rikthehen ne gjendjan @ meparshme.
{2) Materiali i mbushur duhet 15 depozlitohet dhe kompakichet né boshilége 1& cilat mbeten nd toké.

(3) Vrimal & mbeten né strukiura dhe trotuare duhet 6 béhen t8 mira duke pardorur malertale 13 ngjashme me terrents,

{4) Bkajet ¢ gardheve, mureve, struklurave, shirbimeve dhe sendeve 18 tjera do té bEhen 1 mira ne minyre ge pjesét e prekura te
rehabilitohen dhe (& mbeten 18 qéndrueshme.

(5) Shillat e shirdngimit duhet 18 vendosan nd fund 18 gardheve 16 tendosura dhe ne to do fikschen gardhet.
2.7 Materiale dhe peajisje pér sipirderim dhe ruajtie

{7} Artikujl g& do 18 ri-pSrdoren ose marran pdr t& ruajtur duhet t& gmontohen dhe t8 higan me matadd te parshtatshme nb ményrd
ql t& shmanget démtimi 0se 18 minimizohet démi nése kjo &shié & pashmangshme. Artikult duhet 13 pastrohen para se t8 ripdrdoren
ose (3 meren pér 1§ ruajiur.

(2} Artikujl qb do t% rip8rdoren nd Puné do t§ mbahen né magazinat e alrvara ngaKontraklor.
(3} Sendot i duhet 3 dérgohen nd magazinen e punédhénasit duhet té dorézchen nga Kaniraktuesi.

(4) Materialet ose pafisjet 1§ cllat duhst té vi-prdoren ase marren pér ta ruajtur dhe gi jand démiuar pér shkak t4 neglizhencas sé
Koniraktueslt do t5 riparchen nga Kontrakiuesi me njé matod® 18 réné dakord nga Mbikaqyrési. Materlalet ose pajisjet t& cilat jand 18
humbura ose qé sipes mendimit t& MbikBqyrasit nuk ne giendje 18 riparchen né ményré t& kénagshme do t& zévendéaohen
ngakoniraktort, Me pérjashtim t8 anikujve qB do 8 ri-pSrdoren oze merren pér 1§ rugjtur, Matarialet @ mbetura,pemat, shkurret,
vegjelacionit, gurél, mbelurinat, plehrat dhe sande I ijara q8 dalin nga vendl ndariimitn do 15 hishen nga Kontrakiues! dhe do 18
béhet proné & Kontraktuesit kur largohen nga objekti.

{5} Asglgsimi | materialeve duhet 18 jetd velam nd vendet e licencuars, Materislet si asfalt mund té kend nevoid pe! hedhje (&
posacme ose kirkohet 13 icikiahan.

3.8 Shtresat ¢ pllakave metalika
3.8.1 Pirkufizimi

NJ& grumbyll figtésh dshiB krjuar nga pjesst matslike, pargjlthdsisht karaktertzohet nga njé formd U @ hapur. Skajel antisora jané
formuar nd ményrs g8 t4 udhézoind vendosjen e seksionit ngjilur, 15 raguliuar e pozicioni simelrik | kundér.N8 pargjithBst
grumbujt metalikd pérdoren pér 16 krijuar njd pérkrahje td pérkohshme pér gérmime t& cekéta.N8 raste 18 tita, grumbujt e flatéve
jané rikuperyar duke | nxjerré ata me njd vibralor. Ato pérdoren aq shpesh pér 18 ndénuar pérahe afatgjate ose stuktura
mbroftdsa. N kidlo raste, ne beton ti pérforcuarmund 18 pérdoren shiylla té fletéve, duke parishirs betonin o parafabrikuar té para-
sltresuar, 18 krjuar duke pérdorur aderimin me telal tekniké

3.8.2 Rregulloret e referencés

{1) ASTM D1143-81 "Metoda e prowis standarde pér grumbuit néin ngarkesé statike dhe komprasive®.
{2) DIN 4150.

3.4.3 Historiku

Kontraktuesi dubet té komuniko}d masat & zbatimil g& synon tB pérdor me Mbik&qyrasin. Al duhal 1 alguro|é pérputhjen me
megulloren DIN 4150 lidhur me dridhjet & pragjet, dhe masat gé do té pérdori nise tejkalohen kufijlé e megullimiLMbikégyrési mund
18 kéirkol® qé Kontrakiuesi té krye]d tesist e kontrollit t dridhjeve, ku Kontraktuesl duhst t6 pagualé ¢do detyrd dhe shpanzim té
lidhur.



3.8.4 Shpérblimet gleomatrike

Jond & lejuara inlerancat @ mdposhime:

« pozicioni planimetrik | boshiit mesatar t& grumbuflit 16 fetds: & 3 cmVertikalitati: 2 2%
« laridsia e kokés: + 5 em

« thaifsia: + 25 cm

Nise flela o granmbulluar punohst me vBshtinisi, Konlrakluest mund 18 kufizojd grumbullin né nivele mé t8 larte,preda o pjesés sé
sip8rmo 1& grumbudiit o tejkalen lartaeing e cakluar 48 kokés, pas marrBvashjes me mbiksgyrdsit dhe pas testit ti parputhshmiirlsé
& projektimit,

3.9.5 Pérgatitja o sipbrfaqes &6 punés

Slpérfaga e punds duhet 1 jetd e parshiatshme pér dimenslonin a pajlsieve t& karkuare; lariésta @ tyra duhel 18 lejojé qé 1@ arhen
lariggité & projektimit t8 kokave 18 pliakeve 18 fletdve.

3.5.6 Maferialel

Shiresat & fleléve metalke duhet 18 kené formén, seksionin, glerdsing dhe giatésing e paragilur né projekt, ose né rastin e
strukiurave té@ pérkohshme, ata duhet 15 jand né giendje {1 razisiojné stresit maksima Igjats fazés sé ndérilmit, n& funkeionimin
normad, dhe prfundimisht gjatd faz8e s8 nyjerres ase largimit Fleta e calikut duhst 1 keld karakieristikat & maposhtme (nise nuk
rapartohet ndryshe né projekt):

~ thyyeija @ strast f = 550 N/ mm2;
= %ufiri elastik fy = 380 N/ mm2;

Sipériagja e grumbullit 12 fletéve duhet t& jel8 o mbrojtur né ményré adekuate duke pérdorur njé flm bilumi ose nB mbrojtés Getér
matorial. Skajet & tyre duhet (2 jend né manyrs 1§ pérsosur dhe L3 pastdr.

£. PUNIME GELIKU
5.1 Gellk strukturor

Pérvag kur specifikohel ndryshe, geliku strukiuror duhet t8 jat& 0 parputhje me kirkesat @ EUROCODE 3 (EC 3) dhe EN 10025 -
Lioji | selduar galiku i tiplt 43K1B ose 430G zakonisht pérdoret, parveg kur né Vizatimet pérdorml 1 gellkut 5108 ose §10C dshts
treguar, Té giith@ anétarét @ ceitkut t mbBshtjeld duhet 6 jend né pérputhje ma dimensionin ¢ pashés dhe tolarancis
meEURQCODE 3 ase B.3. 4: “Seksionel Struklurore 18 Celikut® ose ma Siandardel Europiane mund (5 jené 18 pérshiatshme,
Dado, bulona dhe rondele etj dubet 1& jens t& gelikut & but&, pérves nése spacifikehet ndryshe. Ata duhet 18 jend né perputhje ma
EUROQCODE 3 dhe EN 2089, ase tok eluivalenti B.S. Mosirst @ té gjithe sendeve 18 kérkuara duhet ti dorézohen mblkéqyrasit par
miratimin e 1ij para se puna t& vihet nd doré. Kontraktuasi do t8 furmizojé piér punén e teprt 13 bulonave, dadove dhe rondale té té
giitha madhésive dhe Bojeve,prej 5% mbi kisrkesat. Fumizim! | materialave shogérohst me certifikata té karakteristikave parkatése,

5.2 Vond | magazinimit dhe prodhimit te kontraktarit

Kontraktuesi do 17 sipurojl Kopje & vizatimeve 18 holl8sishme t8 vendmagazinimit dhe vendprodhimit pér miratim, 4 pakw 28 dité
pere fillimit t fabrikimit. Miralim! | vizatimeve 13 tila ruk do ta lehliso}é aspak Konirakiuesi | pérgjegiisisé s& tjj par saktésind e tyra.
Nj8 grup 1 vizatimeve 18 tyre do t& rubet nga mbikéqyrssi dhe nj8 grup | kihehen Kontrakiuaslt me komente dhs / ose aprovim.
Kontrakitesi duhet t& doréizajé vizatime té rishikuara ose té ndryshuara pér miratim, sl dhe listat @ materaleve.Ta giitha vizatimet
dha fistat & malerialeve duhet tb jend plotésishi t§ detajuara duke treguar té glitha lidhiet.detajet dhe procedurat a saldimit,
parpunimi, shanimi elf Kontrakiuesi gjithashtu do t8 dorézojé kopjet @ planeve t& ngriljes. dhe programet pér prodhimin dha
mendimin e mbikSgynasil.

5.3 Elektroda

Elokiroda g pérdoren pér saldimin e getilul t§ butd dhe 18 ¢elikut t8 mesém duhet 13 parputhen me kérkesat e EUROCODES ose
B.8. 639 1976 "Elekiroda t& mbulugra pér manualin @ harkul metatik Saidimi | Gelikave t8 Karbonlt dhe Karbonlt Manganaz *,

5.4 Fabrikimi dhe montiml | punimeve praj gellky

Standard) | mjeshiérisé dhe procedura e pérgjithshme g8 duhet ndjekur pér fabrikimin dhe montimin do (& jend né pérputhje me
EUROCODE 3 oge B.S. 449: “Pérdorimi | ¢alikut strukturor nd nddriimin e strukturave”.

Konlraktuesi do 18 fumizojé mosira t& materialeve dhe siandardeve sig keérkohat ngaMbikégyrést. T8 gjitha mostral e miratuara nga
Mbikéqyrdal do té konsiderchen s! standarde pér 15 cllst Kontraktuesi duhet t pérmbahen pér materialet dhe montimin e
inkorporuar mé pas ne bjekt Teslat e kitkuara sipas EURCCODE 3 té clluara p&r geftkun duhet 18 kryhet na prank (8 mbikéaqyrasit



ase pirfagésuesit 18 1 njoftim t& mjaflueshém pér dala te propozuar per kito leste.inspektimi | punés do 16 kivhet nga Mbikéqyrési
oss pérfagé@suesi 11§ dhe Kontraktusal duhat té& japé njoftim t& mjaftusshém pér datén kur puna prej gellku e fabrikuar gshté e
gatshme pdr inspektim.Kontraktuesi duhet th sigurojd detajst @ vendeve dha datave plr prodhimin e t3 gjitha materialeve pdr punél
¢ plirharshme dhe emrat e prodhuesve. {opjal né dy kopje t& i3 gjliha porosive pér malariale do t dargohet mblkégyrdsit nd kohan
® vendosjes 58 kétyre urdhrave.Korilraktuesi duhet t sigurold o t8 glitha fondacionet dhe mb@shietasit duke pérshirs bulonat e
nodrtuara ot jt& chat punimet praj ¢eliku duhet 1% montohen jand né pozicionia e duhur dha se ¢eliku pdrshtatet saktd né pozicionet e
kérkuzara pa u detyruar gse duke vuajtur né asnjé mémyré. Cdo kontroll nga Mbikiiqyrdsi dhe maljel e kontrakiont nuk do ta lirgjnd
atd nga pérgleqgitisia e lij pér marjen ¢ kiésaj parshiatjsje. Konirakiuesi do t& mam@ miratimin e mbikéqyrésit nga procedura &
montimit g8 al propozon (& pérdoré dhe né pérputhje me dispozitat e EUROCODES osa B.§. 5531: “Kodl | Prakilkés pér Sigurl né
Ngrifja & komizave strukturora ".Vizatimat dhe Jogariljet pér 18 gjitha punét a pirkohshme duhe! (1 dorSzohen mbik&qyrisit pér t&
miraliml; kjo miretim nd ssnjd ményrd nuk do 1a Yirojb Kontraktuesin nga pémjegjésia e tij pér pérshtaishmérnd dhe siguring e
vaprave t tills.Kontrakiuesi mund t8 pardord aksesore 18 pérkohshem, ankora ase mhéishieidse gjatd ngrities, por duhet té lojojé qe
Iévizia t& bihet lirisht né ¢do koh@.Nése Kontrakluesi déshiron té shpojé vrima né ose 1 fiksojé bashkéngjiliet né gelik pbr t& kryer
14 lohtasi to parkohshma pund at do td marrd miratimin e mblkéqyrésit (& pozicioneve dhe detajet e & gjitha hapesirave apo
bashkangjitje t& tilla dhe do t& mbyllin vrima 18 {lla dhe do t1largojna bashiéngjitiel né kénagésine @ mbikéqyrdsit.Me pérfundimin @
ngrities 8& gdo pjese (& gelikut né 1& cilén Kantraktues! déshiron 1 shio]d punime t& métejshme, p.sh. mbulim et. al s& pari duhet 1
marré miralimin e mbikéqyrésit t& punimeve prej celiku dhe komigjoje oo defekt t& kérkuar nga Mbikéayrési. Gdo miratim i dhéné
né asnjd ményré nuk do 18 IehtBsojd Kantrakiuesi i pérgjeglésisé b tij pér 18 siguruar pazicionimin dhe sjallen korrekte pasuase ti
punéis se celikut ase piess 18 thera 18 strukiurds,

5.5 Lidhjet me dado ¢ bulona

Kur kérkohet kihimi dhe montimi | bulonave, viimat duhat 18 rimaren pér ib dhénd nj hapisirs prej 0,25 mm dhe pjesél

korresponduese duhat ta jend 13 shdnuara me kujdes pérpara se té montohen pérpara shpémdarjes pér fu siguruar rendi | sakié i
mbladhies nié vend.

5.6 Saldimt

T# giitha saldimet ne oficine duhet 1& kryhien nga salduas 18 kuallfikuar ti cilét duhet t& jend ndn mbikBgyrje kompetente. Saldim|
duhet t8 ekzekutohet né péputhje me EUROCODE 3 ose B.S.5135: "Metal — harksaldim | celigeve th karbonll dhe manganeve tg
karbonit ". Prepozimet e Kontrektuesit pér saldim do té dor8zohen taik Mbikqyrdsi pbr miratim pérpara limit 18 ndonjd puna.
MbikSgyrisi mund 18 kerkoje pér njé test (8 aftésive t& saldalorit né pérputhje me B.S. 4872: "Testimi i miratimil & saldatorévakar
nuk kérkohet miratimi | procedurés s& saldimit: Plesa 1 Saldim! me fuzionl i gelikut "edhe pse makina saldim me kirkesat e B.S.
416%5: “Telat o elektrodava che fiukse plir zhytésit jané saldimi | getikut 18 kerbanit dhe celiku 1 masme elastik “ose B.S. 2801;
*Shufra dhe tela pér mburcjén me gaz jan¥ saldimi "duhet t& pirdoren sa herd q8 t& el @ mundur,Puna duhat t8 pérgatitet sig
duhet pér saldimin dhe sekuenca e sakid. kudo qél5 Jetd e mundur, pjesét duhel td manipulohen pér 1§ mundésuar qd nyjet e
ofigines & béhen 18 papérshtatshme,NB rastin e seidimeve n& vend, procedura ¢ saldimit pér 18 biré gdo lloj bashkimi duhst t& kete
miratim ngambikéqyrési para se té filojé puna dhe Kontraktues! do t& béjé saldime ta tila si MbikEqyrés! mund té kérkojé I8 tregofe
qéndrueshméring e metodés s& propozuar dhe kompetencan ¢ pun&lorve té tij,

TE GJITHA METERIALET DUHET TE JENE TE SHOQERUARA ME GERTIFIKATEN £ CILESISE.
Sekeionl 2.Punime toke
- Punime ne gjatesi dhe gioresl

Glals punés né rnugét ose nugil skzisluesa gjerésia e punés nuk duhet t8 kalojé glysmén e gjertsied sb pérgjithshme te muga qé
pirfshin pcla trotuar ase prag % mugds dhe nuk | qéndron kEsaj kiirkese,medha e trafikut duhet 1§ mbahat né 18 gjitha kohit, me
pérjashtim & rasteve kur Kontraktorét nuk mund 8 sigurojnd devijime.

Arglinat dhe Zonatl e piotesuara te pergithsme.

Ku plotésimi i zones éahtd | nevojshém pér 1& arilur nivelel pérfundimtare, & gjitha pastrimin e nevojshém dhe prerfen duhel td jats
o kryer dhe materiali i zbrazét dhe 1 butd duhel 1 higel para mbushjes(tokal ¢ buta kane njd forc mé pak s6 40 KN /
6g.m}.GBrmimeat do t& béhen né vija dhe né nivele ose nivelel sig fregohst nd siicat & punds.Materiall | mbushur duhet {8 vendosst
né shiresa horizontale Jo m# 1& médna sa 200 mm. Shiresat duhet 18 jendkompakt me meloda t8 p&mhtatshme pér shkailén a
kompaktimit t& kérkuar.N& zonat g8 do té marrin pund 4 plirharshme ngrilja @ mbushjes s3 pargjilnshme do 1§ jatd poshte punéva
W pérhershme. N& zonat @ nuk do t3 mamin mbushje do 12 jand né nivalet e treguara névizatime,

Materiali pér argjinaturdn dhe mbushien e pérgjithshme duhet 1 jotd | grimcuar, i Kasifikuar né ményré t& parshtalshme pér 18
speciiikuar zbukurimin e kiirkuar dha nuk duhst L& pérmbajé lndd organike ose mé shumé se 15% argjilé ose ballé sipas peshés,
nésenuk specifikuar ndryshe né vizatime,

Gamima




Gérmimd duhel (& pErfshijé grmimin e t& gjitha materialeve t8 ¢do natyre q& hasel sipas nevojéspér (& perfunduar punén. Metodat &
ndéttimit 18 perdorura do 1 Jen@ mirami | imthinterlt. G&mmimt do 18 kryhet né finjat, nivelet, dimensionet dhe thallasild e treguara né
Vizalimeose né Specifikimat Taknika o3 sipas udhSzimeve 18 Inxhinierit. Kaniraktuast mund (& kryejd prova t8glemimeva sipas
nevojds. Pura @ péirfshiré nd prova duhet 18 pérfshijng gérmimin dhe rivendosjen e gropave & provds dhe parcaktimin epoziclonin
dhe ngrillen a lubave ekzislues, kanalizimeve, kanaleve dhe & ngjashme, dhe do té |atd nEShpenzimel e vata 18 kontrakluesit
pdrveg kur Inskruktohet nd manyrét specifike me shiim nga Inxhinier. T8 glitha gérmimet duhet (3 kryhen né mbnyrS t tils q& ta
krijoj& nj6 minimum shaetésimesh dhendérhyrje nd trafik dhe me qasje né ndértesa apo prona t& tjera. T@ gjithd materialet @
gérmuara duhelté grumbuRohen né njé ményrd 8 nuk do t8 rrezikojé punén ase personelin @ angazhuar sty gse palét e tretadhe do
& shmangin pangimin & rotusreva dhe shligjeve 1 rrugéve ose th pusholnd né strukturat e pérharshme.Pér (& siguruar publikun
dhe mbrojien e nevojshme, Kantraktues! duhet 18 paguaj® shpenzimet ¢ ofraini bantkada, dritat, sinjafet paralajméruese, binarét e
gardheve dhe mbi kalimat nd kénagésitd Inxhinterit dhe né pamulhje me seksionst ora 16 aplikusshme {8 Specifikimeve Aty ku
kiérkohet dhe ku ashté e nevojshme pér té parandafuar shpelldn e anéve t& kanalit oe pér t& mbrojlursharbime kamunala prand,
gérmimi duhet 1& mbéshtetet né mnyrd adekuate.

- Gérmime t& mé Tejshme

Garmimet e tepérta pérkufizohen si girmima jashld vijave 18 maljes sig tregotiet néVizatime oss sig specifikohet kitu. Kontraktuasi
nuk ka tB drejtd pér asnjé pagesé pér grmimet e tepiiria ose mbushia e garmimava 1& tepdrta pArveg ndse gdmimi | til5 ishte
kérkuar nga Inxhinied.Kur ndodh gémmimt | tepén, Kontraktuesi duhel t& mbushs vElimin e germuar me miratimin 1§ materdall
mbushés lapecifikuar pér materislin ose me beton sig éahié miveluar ngalnxhinier n@ rastin e pasagém.Kur Inxhinier udhézon
Kontraktuesin 18 ndryshold theflésind e gémimeve nén thellésing o reguam vizatime ose 15 spacifikuars kBtu pér 18 mam nja
thamel 16 shéndozhé dhe t& kénagsham, 18 parcakiuar, | parbere nga materiali me nje forme minimale prej 40 kN / m2, volumi
eksira Imaterialit 15 gérmusr dhe viliim| shiesé | shirasds s grimcuar, 18 grimcuar o8e 18 betonfimatur dhe nj5 pagess shtess do 1B
béhet né bazd & normave 18 pérshtalshme né BO.Né rastin kur gémim| éshté pér shkak 18 ndenjé arsyeje 18 paparashikuar, nuk
duhat 18 konsiderohat si géomim i tepsrt, por Kontraktuesi mbetst pargjegjds pér rivendosjen egrmimet sig specifikobst.
Kontraktuesi &shté gjithashtu pérgjeg]s pér t8 bérs ndonjé zgjichje 16 miréekzistimt ose dnddrimi | rugds. mugé dhe [ ose
troluareve sl rezultat | ersyeve 1& ngjashme 1& paparashikuara.

Gémime pa Ujd

Konlraktuesi do t8 mbajé 1& gjitha gémimet oae llogore 15 lira nga ujl, duke pérfshird ujBrat néntokSsore infillrimi § ujdrave t&
lumanjva, rjedhia & uldrave sipdrfaqésare ose kanaliziml dhe 18 ngjashme, pavardsisht nga burimi dhe néshpenzimet e t. Ui nuk
duhet lejuar t8 hyed né gérmime nga kontrakiuesi do t4 hidhannd njé ményrd 14 miratuar nga tnxhiniari,

- Rrimbushje dhe materiail {aprues

Materiali | gBrmuar | tepért do t& pérdoret par mbushjen vetdm me miratimin e inxhinierit.NBse kérkohel, 2 gjithd materialet o
mbushjes duhel t8 grumbuliohen me kujdes népér endt e gérmimeve ose llogoreveme kushl g2 alo 18 mos pengojné padrejlésishi
trafikun ose qasjen né ndértesa cea prona té tjera.Matedali | gérmuar | tepért do t deponchet me shpanzimat e Kontraktuesit.

Gérmime, mbushie dhe puné strukturale

Zonat & mhushura duhst 18 kompakichen nB méayra qb densitell 18 je1d jo mé pak se 85% e densitetit maksimal 13 thalémarrs nga
“Proctar Compaction Test” modifikuar, P&rveg késaj materiali duhet 18 Jel i (llé gEModull i mbajijes &shid 1 pakign E1 = 25 MPa i
matur nga testet & mbajtjes s& pllakave nd sipériagqan @ mbushjes.Kur néintoka natyrora &shtd e halld {argjita, baltd ose rérd silty),
njé membrand il glectekstili duhet t3 jetiinstaluar nié mes 1§ matedsaiit mbushiés dha tokBa natyrore, sipas pErshkrimit nd kauzols.
Themelat duhel 18 gérmohen n& vija dhe né nivele ose lartiisi sig iregokiet né vizatime.Kéto dubet (5 jend 14 pérmasave 13
misflueshme pér 1 lejuar ndértimin e struldurave. Zhavors kempakl ose shiresat e grimcuar e materialit duhet té vendoset nén
bazat dhe pilakat Materiali | zhavoril (ose | gimcuar) duhet t8 Kasifikehet nd ményrd uniforme me nj§ madhési grur nd&mijet 1 dhe
100 mm,me drithéra <2 mm né madhisi jo mé tepar se 10% né pashd.Zvogiiimi parfindimtar | gémmimeve nd klasén dhe nivelin
prfundimtar duhot t3 b8het menjShert ma paré se themelet, duhat 18 vendosen pér 1§ mbroftur fundin pSfundimtar té g&mimit nga
18 kundirtin efokt. Fundi | gémimeve nuk da 13 [ejohel 1 pémbylet. Materiat | papdrshtatshiém ndpjesa e poshime e gbrmimit
duhel 18 zévendasohst me réré kompekt, sipas specifikimeve 16 istuara né seksioni me poshie ose zhavori. Kjo mbushle duhet 8
vendoset dhe t& ndértohet n8 shiresa harizontale 98 nuk i kalojnd 150 mmihellasi pér shirgsd. Cdo shiress duhsat t8 kompaktohet
térasisht ma tampere mekanike. Asn}d mbushjeda 18 kryhat pa autartzimin a inxhinierit Mbushja @ mbatjeve rreth strukturave duhet
15 joid nd shiresa horizontale qé nuk tejkalajng 150 mm thellést pér shiresd.Gdo shiresé duhst t& kompaklohet térésisht me tampere
meksnike, Mbushje plotdsuesa do & pérfundojé e ngritur né manyré (8 barabanté reth struktureve.

~  Gérmimat dhe mbushjet pér néntoké

Puna périshin géiamimin, mbushjen dhe zbehjen & nevajstme pdr ndéimin & néngrupit 18 rruglive dhazona tA Yera, 1 trafikuara. T4
giitha garmimet dhe mbushjet duhst 1 bihen né pérputhja me seksionet mé sipsr.Kur kérkohet garmimi pér 1§ lejuer ndértimin ¢
trotuarevs, fundi | gérmimit duhet t8 viardschel né ményré qi trashésia e trotuarit 13 jels uniforme. Toleranca & lejuar e nivelit 1& njé
argjinalure dhe fundt | njd gérmimi duhet 18 |at8 & 50 mm.Matarlall | mbushur duhet & jetd réré g Xa t8 pakién velté e méposhtma:



« fraksian qé kalon sliéin 0.002 mm nuk duhet 18 jeté mE | madh se 10%;
+ Pjasa 98 kalon sitdin prej 0.425 mm nuk duhet t& ketd kufi 18 1Bngdt mé (& madh se 25% dheindeksi | plasticltetit m@ | madh &8 6%.
KANALIZIME
Specifikime & pbrgjithshme

Ky spoctiikim Jap udhézime th pérgjithshme a& dubet {8 aplikohen né dizajnimin e tubacloneve dha t& mbéshieles,prodhim dhe
instalim.Gdo pjesé @ sistemil ¥ tubaclonave duhet t8 jet | plotd né (8 gjitha datajet dhe & pajisur me 18 gjitha vahaulat dhepalisje t&
nevojshme pér funksionimin optimal. T# gjitha lubacionet duhet t3 grupahen kuda q8 jané prakiike dhe do 18 ngrihen pér 8 paragitur
njé pamie t4 pastér.Tuba duhet 8 Jen® paralele me njdra-jetrén ose né kénde 1€ drejto pér anélarst struktuioré dhe dubet té Japin
hapdsird maksimale. Tuba W ngrilura nd staclonat e pompimit dhe dhomat & valvuiave duhet th rregulichen par té siguruar qasje
maksimale.HepBska 13 mjaftueshme duhet 14 Isjohat piir akses pér sh&rbimin. Nuk ka nyje mekanike t& ngulitur.Zbrilje &
miaftuashme do 16 bahet par zgjerimin dhe tkurjen e lubave duke pérfshiréfieksibil, nyje 13 pronarit nd gistemin e tubacioneve. T#
giitha reduklimel nd madhisi do 18 jené me pirdorimin e pajisjeve 16 pronarit ase seksioneve 15 fabrikuara Lidhjet e tubave me
paijisjet dhe valvuled duhet 18 arganizehen pir gmontimin dhe largimin e lehtd.T8 gjitha punimet e gypava duhel (& jend & fira nga
korrozioni dha pa ndonjé shen|é t& shkaliézimi, vendosjes oss e tepruarmoti sipas instruksionavetd Inxhinierit. Tuba té& depozituara
né vand do t& mbahen & pastra dhe jashté né terren dhe 18 ruhet nén mbuless. Nuk do 18 ketd tuba {8 gériyer ose t& deformuara
péria) tolerancave standande & pérdorur.Kontraktuesi duhel 1 siguro)® qé 18 gjitha bacionsl 18 Jani 18 lira nga pengesat &
brendshme. T& glithd (& kiiputur dhe prerd, skajet & fubave duhal t2 jend t& mbushura mird dha 18 depozitohen pér b siguruar
mbajfjen & ploté t8 tubit.Kontrakduesi duhat 18 ketd kujdes 18 vaganid pér 13 parandaluar fuljen a papastértive ase mbelurinave ni
skajet & hapura 1é t& gfithéve tubacioneve gjaté ruajtjes dhe ngritfes. Do té pérdoren kapa 16 hekurla ose priza ose kapele plastike.
T#é kétd pastéri, Dru, rmoba, letra ose malsriate 16 Yers 18 papanshitalshme nuk do & konsldarchen si 1& mjafiusshme pér mbrojtjs.
Nase ndonjd ndbirprerie nd garkullim ndodh pas vendosjes s sistemeve 18 ndryshment veprim g déshmon 1 jeté plr shkak (&
mospérputhjes me kato kbrkasa, Kontraktuesido 5 korrigiojd cashtjen me shpenzimet e vata KontrakLiesi duhat t& aigurcjé q& né
asnj& plesa 18 ndon|3 instalimi nuk pérfshihen metale 18 ndryshme, t& cilatdo t& nxisd veprim kimik ose elekiro-kimik, duke shiakiuar
njth dobésim ose diéshtim (& shérbimit.Kjo vien o velém pdr sipéfaget e brendshme por edhe sipérfagel e jashime 1& td glitha
tubave, pajisje,valvuia, bimé, end, pompa dhe ¢do send tjslar i pajisjes né Instalim. Gdo punim i tubave g& nuk pérputhet me
materialin dhe mjeshiérd me kité specifikimdo 13 higan dhe z8vendésohen né kurriz £ Kontrakiveslt. Maset e parshtatshme
mbéshtaidss dhe ankoruese pér 18 gjitha tubacicnet duhet t& projektohen dhe instatohen ngaKontrakiues).Té gjitha tubal e lidhur
ma endl nén prasion, pompat, komprasorét dhe 1§ ngjashmet & tyre duhet t& kend flanxhe tek lidhjet Kontraktues! duhet té sligurojs
qé dizenjimi dhe vendosja @ punds s& tublt {8 b b4 joib e WA qB nuk ka gift rrolulivesose ngarkesa 18 fera nga fillim! i pajisies do t8
transmetohen né punimet e gypave dhe do taté sigurojd nyje shtesd ose mbéshtetése sipas nevojés.Lidhjet n& tuba duhet 18 bihen
ose me fllanxha ose me saldim. Bashidmet slastike duhet 16 pérdoren vetdm nié nyje Beksib® dhe nd shpatullal e demontimit, Tube
do t§ mbdshtetennd (5 dy anét e njé baghkimi flakeibil. Perpuniml | klapave bashkuesa duhet 13 pérputhet me EN 1092, ose
ekuivalente. Rondele! dubet 18 jend 18 plirforcuare ma goma nitrile, {rashiisi 3 mm.Lidhjst o fletuara duhet t4 shmangen dhe
perdorimi duhet t8 kuizohet né madhési ma t& vogla sa DN 85. Duhet {8 pardoren demantimi i lldhBsve koniké.Ta gjitha dado,
bulonave, rondele, fllanxha, gaskets, flanges pérshialés 16 lidhur, valvulad ikjen, lidhje 18 vegants, copa mbashtatdse, kilaps ose klip
dhe mbéshtatés 1& pérkohshém pér Wwhaclonin, 88 bashiume 4§ gliihe materialet o kycjes nd piképamje tarminals duhel 1§
fumizohen dhe instalohen sipas késa] kontrate.

- Dimenelonat nominale

Duhat t8 aptikchen standardet DIN Rekomandimi 1SO {DIN 2458 dhe DIN 17400, ose skuivalent). Tabela 17-1: Madhésia nominale
(DN) dhe diametr | fashtém (A} i celikut 18 katbonit DIN dhe 1SQ, Fe 37Bdhe gelik inox

DN 6 10 15 20 25 32 40 S0 (65

Do 102 172 213 269 337 424 483 603 (76.1)

DN 80 100 (125} 150 200 250 300 330

Do 882 1143 (139.7) 1683 2191 273.0 323.0 3556

DN 400 {(450) 500 600 700 800 1000 1200 1600

Do 4064 (457) 508 610 711 813 1016 1220 1620




Madhésité o ubave 18 paragitura né kilapa duhet té shrnangen nése éshié & mundur,
Tuba Cellku

Materiall | tubave dhe | lubave speciala duhet 8 Jalé EN 1711 ose akulvalenl Tuba pra) ¢ellku Inox duhet 18 Jend té fabrikuara me
seldim glatésor sipas EN 2234 osechuivalente.Pjesdt do 18 béhan nb fabriké. Lidh]et e flanxhave do 15 jend me nyje té saldueshme
me gelik dhe flankha t& irshme 15 galilut 1B nxehtd (& galvanizuar. Rondelet duhet t& jenié me irashisi minimate e mrit (& fugled sé
bit gelik dhe pajisie tubl duhel I8 JetAtl paragilura nd Tabelén 17-2 mié poshia.

Nominal size Wall Thickness of Pipe Barrel
mm *
Up to and including DN 80 1.6
DN 100 up to and including DN 250 2.0
DN 300 and 350 2.6
DN 400 3.2
DN 500 and 600 4.0
DN 700 5.0
DN 800 6.3

Trashisia @ murit {8 pjeadva jo-standarde 1& copave dhe krygdzimeve llogaritet ngal{ontraklori dha i doréizohat Inxhinierit pBr
miralim. Dubet 4§ mermet vakumi | ploté | brendshémni llogaritjet e dimenstonimit tA pajisjes.Nji flardhé me saldim me trashés! prej
2 mm duhel 18 sigurchet né t8 gjitha peest e transicionit th murit t& agultlur. Diamelri | flanxhés 5B pellgut dubet 18 jetd Jo m8 pak se
150 mm + diamelsi i tublt 18 jashtém. Speclfikimet e gypave 16 flanges duhet {8 parafabrikohen nga Furnizuasi. Tubat e tranziclonit

1& murit prej geliku inoxnuk duhet 13 lidhet me pérforoimin.
- Mbashtatie dhe Rregullime

Hapéisira maksimale e rekamanduar e liré midis mbéshtetésve pér tubal prej celiku inox duhet 18 jeté si nd Tabela 17-3,

DN 10 [ 15 ] 20 25 { 32 | 40| 50 | 65 | 80
Span (m) 20 | 22| 241 27 129131140 ]| 43 | 47
DN 100 | 125 | 150 | 200 | 250 | 300 | 350 | 400 | 500
Span (m) 52 | 55| 59|64 68| 75| 78| 811 90
DN 600 | 700 | 800
Span (m) 95 | 103 ] 10.7

Tabala dsht2 e viefshme velém pér dreftimin & tubave 1& drefté. Kollonal e tubave 1& pajisura me valvia ose 13 Yera tme

komponentst duhet t8 mbéshisten né mdnyrs adekuate né gdo komponent t5 rénd3 18 8 g8 1 mos keté sires 18 tepruarose
dovijimet jang ztwilluar nd tubacionet ose pajisjet e lidhura. Prves ndse specifikohet ndryshe, 18 glilha mbéshietdsit, bulonat e
arkormit, vida, shiritat, kiipat, kilapat, punimet prej geliky efl.dhe fiksime 1§ tjera do té& sigurohen nga Kontrektues!. Ku éshté e

aplikusshme prodhuesids 1% ndigen udndzimet. Ata do t& jend 1 sekalonave t8 mjaftueshme pér 18 parballuar forcat e krijuara nga
turksloniml 1 pajisieve.

Té giitha iubacionet dubet t§ mbashieten larg nga strukiura e ndértests.Fulja e verésave duhet t§ vendoset para derdhjes s
betonit Dado spiranc mé pak se madhasia M 12 nuk dubet t8 parderen pdr fikaimin e pajlsjave moekanike {(pompat,kompreson,
ingranazha, tuba el].).T¥ gjitha mbSshtatdsii e zhytur, bulonat & ankorimit dha alementst @ fiksimit duhet 18 Jané prej galiku inox,
Rondele dhe bulona tBmateriall i nj8{te duhet 18 pérdoret né nyje ine mymé. Mbishietas 8 fieré, bulonave dhe spirancave té
ankorimit dubst 13 jené te ¢slikut t8 nxehtd th galvanizuar. Rondele duhet 18 sigurchen nén t giitha koket e dadove dhe t8
bulonave, meteriali duhet 18 jeténjéso] si pér bulonat. Mbingarkesa e dadove né nj hashkim 1& montuar nuk duhet {8 jetd ma pak ss

njé mmmbi dado dhe m& shumi$ se n|8 lartasi 1§ dades. Dadot e spirancave dhe themelat duhst 18 plotéschen me bulona
gjashigkéndore dhe rondele.

- Saldimi



Saldimt | ubave dhe pajisjeve 18 tjera duhet t& kryhet sipas IW {inlemationaiinstitull i Saldimit) rekomandimet dhe rregulicret.
Saldimido 18 Inspekiohen vizuallsht ku zhvillohen punimet p&r ashparsl, lartésing e damat, kreshie dhedo t& zbulohen gabimet
mriinj8sore dhe plasariyet dhe do 18 zbulchet unifermitet! | shiresds me malsrialin bazé.Inxhinierd mundat q&, pér t& garantuar
cilésing dha sigurné e pungs, 1 krkojé nga Kontrektuesimarrin ekspozime 1& rastésighme 18 x-ray 16 saldimii (meth 10% e 4 gjitha
seldimave], né kurriz téKaontraktori. Kodet e cilésisd g8 pérdoren duhet (3 jené sipas Kasifikimit IIW. Ekspozimet duhetté merren nga
stat @ zgjedhura glal® inspekiimit vizual, Inspektimi ka (& bajé me t& dyja. Prodhuast 1 gypave huk &shité i datyruar 18 dorézo]d xray
me cerlifikat¥n o produktove t4 tij, Gjatd inspelktimit né vend do 1§ zbatohen procedurat & méposhime:

« Nisa jond gletur varka t8 gabuara, Kontraktuas! do 1§ jetd | datyruar t& prerd lidhjen dhe shiresalsly duhet né shpenzimet e t).
« Ekspozimet ma rreze X t& ngjitiove do t8 meren né kurriz & Kontraktuesii.

Pévec késaj, pdo shirosd & matd a gletur do 18 ¢ojé né manren e nié ekspoziml dénim! ESalduesit e njéjté punojnd i ato 18
gabuara. Kosloja e kisaj do 18 jatd edhe nid vetd Kontraktorin. T8 gjilhé salduesit ku zhvillohet punimel duhet te kene pérvoja dhe 18
trajnuar nd minyrd adekuate né metodat e punis (p.sh.pét karbon ose ¢allk inox, pér saldimin e tubave ose fleléve né materiafin o
viefshEm dhe par harkun, MIG ose TIGsaldim veg @ veg) dhe kualifikimed e tyre duhet Ui dordzohen Inxhinerit pér

rishikim Kontraktuesi duhet t1 paraqesB Imdiinierit pér miratim paraprakisht matodat @ seldimit té {ij qe ka nd&rmend t& prdoré.

Shufral e saldimit duhet 18 ruhen dhe 18 pérdaran {8 thata. Nése 8shié o nevojshme alo do 1& thahen ma nxahtési prej 150 deri nd
250"C nise gjanden 15 lagur osa 3 lagur dhe 1& pap8rshtatshdm pér prdorim, Shufrat duhet {8 jan® 18 pirshtatshme plr materialin
bazé.Trashésia & shiresés nuk duhat & tejkaloj& trashésing e bards. Shilaku dhe shkalla duhet 18 jenéhequr me mijetet ¢
pérshiatzhme pac maledalin (p.sh, mjete caliku tnox jané 18 nevojshma pér geliksaldim getiku). Pasidml makanlk | shirasave dubel (&
bihet me furga galficu pas copézimiljashtd me shilak.Arks e saldimit duhet t8 jeté & ndezur né ményrs qa 16 mos ketd 13 gara @
dukshme jashid bashkimil. Kur shiaqen gérvishietato duhet 18 jand né 1oké 1& materialit t8 past8r dhe ma pas té mbulohan me
saldim nése ka bluarjeshkuar shumi thells,

Ma saldim me ¢alik inox duhat t4 aplikchen:

» Trajtimi | materialit prej gefiku inox duhet t& je!& me mjete gelikw tb buté.

= Bluarja duhet t3 kryhat me disqe dhe rroba giirryase 18 ngopura me méshird artificialgose gome. Gjummél e bluafjes do t& jend t
mdado.

* Pas pastimit mekanik varel nd strukiurat 8 gelikut inox duhet t& jend turshime pasta té parshtatshme

- Valvidat

T#é gfithé valvulat duhet 8 projektohen né presionin ninimal t& punds si¢ tregohet nd vizatime dhe / csedetajuar né Specifikacionin @
Veganid. Flianxhat pér valvulat duhet té Jend nd parputhje me EN 1092-2 pér gize filanxhe, ose ekulvalente. Pirves nése
spaciiikohet ndryshe, té gfitha valvulat duhet té hapan dha t& pérdoren me timon ma dord derl né 300 mm, do t& pardoren akiuatorst
o drejluar mhi 300 mm, Pérplekja maksimale e kérkuar pér t&1& aplikahet né perimetrin e rotave 18 dords pér 1§ operuar valvulat né
maksimumkreu i pabalamcuar nuk duhet 18 kelojd 200 Nm,N&se nuk detajohel ndryshe, (€ gjitha rrotat ¢ dorés do t& kené flalét “té
hapura” dhe “ti mbyllura” shigjels g8 tregojné drejtimin e motullimit 18 hedhur. T& glitha trotat & dords duhet ta kené né lioj t&
hadhur 18 ngurtd. Valvulat & 15 gltha iojeve duhel 12 jent né gjend}e & qéndrojnd korrozioni né kushtet e ambientit dhe né ¢do
livjpjesét @ prodhuara nga njé material gé nuk dshtd vatd korozioni, duhet t& mbrohan. Testet @ punéve nuk do t3 jend déshmitara
pérveg rasteve kur ato specifikohon ose kdrkohen nga Inxhinierd. Cerlifikela nga prodhues! pér testimin e dyganevs duhet 18
sigurchet pér miratimin e Inxhinierit.

. Valvulat e poriés

Venilalorét e portés duhet 14 jend 18 gEndrueshme 18 wur ma drejtdsi t& drajtd pérmes legenit. Trup! dhe mbulesa do 18 jenée
hakurit 15 derdhur me rrjedhin jo 13 mitfes §& boshiit gelik inox. Pyka duhel (8 jet® pre} hekuri 18 wrtd, brendadhe jashté gomne t& plot
me elastomer vulcanized, udhdzues pyké e plasiike veshin rezisteniome karakterdstika t§ larté r@shqitése. Aksi dhe bidonat jané
¢efik inox. Vula 8shid bérd prej elastomer!,

Vaiviat Flutur

Valvulal & fluturimit duhet (& prodhohen sipas 1SO 5752, ose ekuivalent. Kullimi ne diferenca e lird e presionit 18 presionit 18 valwuilés
duhet 1& jatd 10 bar kundér presionit aimasferik. Trupi do t& béhel prej gize dha gome t& veshur. Disku duhet 1§ jetd me glze dha
boshtln egelikul Inox. Shkarkimt dhe z&vendésiml [ vulave pa hequr boshin & valvilave duhet 16 jetée mundur.

- Valwlat jo kthyese
Valvilatjo kiyhese dubet t2 jend 18 tipit t& dyfishtB, me humbje 13 ulét 13 kokas. Materiali | ndryshdmpjesél do 1 jend si mé poshis:
* Trupk: gize;




» Pérplasja: aliazh bakr;

= Hashta: ¢elik inox 304 sipas EN 10088;

= Vula methora: gome NBR ose EPDM;

* Prapwera: galik inox 302 stpas EN 10088.
Cmontimf | plkave te Ndhjes

Demontimt i parbashkél do t& jetd | llojit té 1ird ose 8 vetépdrmbajtur, nk vardsi {8 kérkesds. Materiall ipjesét e ndryshme do 18 jend
=i md poshté:

* Trupl | fiksuar: ¢aliku 5235JRGZ sipas EN 10025;
* Trupl misheltis: geliku $235JRG2 sipas EN 10025,
* Fllanha o kompresianit: galiky 8235JRG2 sipas EN 10025;
»Vuia methore: goms EPDM;
» Diarnetrl dha presiond | punds: njésc] s! pajisjet me & ciat ato jana t& lidhura;
* Presioni nominal: njEsoj i pafisiet ma té cilat ata jané & lidhur;
» Fllanxha e komprasionit: diamatr dhe presiont nominal do 18 jan® td njéjta me ato téflanges kryesore;
* Mbrojlja e shufrave kundér komodonit: kromat zinku ose ekutvaienti.
«  Aktvizimet

Aklivizuesit duhe! 18 jond 15 pérshtetshém pér tempsraturén, temperaturén dha presionin e sistemit né t& cilin ala veprojnéjand duke
u pafisur.Rragulliml dhe opardmi emargjent duhel t& jeté { mundur me pérdorimin & volantit. Duke vapruardord / lavé automatlke
Bshtd lidhur makina motorike dha manuali duhet t4 jetd automatishishkygur. Gjatd oparimit efekirik rrola e dorés nuk duhel ta
moiuiohet. Vepruesit do 18 rregullohen 18 lidhura me valvuién né tidhje me punimet e prodhusesit pér 18 siguruar qé alo sigurojné
pozicionin e sakid plotésisht té hapur dhe pozicionin @ mbyllur plotdsishi. Ndalesa mekanike megullueseduhet ti sigurohen pér ta
patandaluar udhétimin e vaivulds né pazicionst & hapura dhe té mbyllurs. Operativet glit motullues 18 niveln e mrotave té dorés
duhet 16 joté mé pak sa 160 Nm.Valvulat e operuara me eleklricitel duhet 18 p&rfshijnd njé akluator qé siguron lorcé 1& miaflueshme
pér t& hapur plotésishtdhe mbylini plotésisht vatvulén kundér presionit t& diferendimit maksimal 1 sistamit.Nxjenja e akiuatoréve
duhst 13 jela ose o Upll pozitiv 1é rotuliimit 18 rrotullimit 18 blickuar, ase licli qe udhtojné. Aktuatori elekirik duhaet 18 Jeté i palsur me
frana elektromekanike dhambroftien @ mbikelimit ns hapje / mbyije ma kontakte t& thata. Mbyllja e aktuatorit dubet 13 jaté minimurmi
IP 55 duke pérshiré lidhjet kebliore. Alduatori duhet t& sigurohel me:

+ Nj& molor tre faza 400 V 50 Hz IPE5 izolim 18 klasés F, milje e temperalurés 70 K;
+ Llojt | datyrés: afatshkurtér S2 - 15 min;

» Terminatet pér lidhjen e t& gjitha instalimeve 12 jashtne;

, Mhmjﬂa & motort me tre nd@rprerds termik t8 vendosur né mbéshtjellje;

+ Mbrojtie motorike e Integruar ine ngrohje anti-kondensuese;

» NJ& treguas | mundsh@m 1 kontektit pa mundési t8 hapur;

» Kufje t& rregullueshme pér kantroll sleldrik;

+ Transmetues mekanik pdr reguas t& drejtimit

- Tubacionet
o Specifikime te pargjithsre

Ky specifikim jep udhézime t& pérgjithshme g& duhe! 18 aplikohen né dizajnimin ¢ tubacioneve dhe 1& mbéshtetjes,prodhim dhe
Ingtalim.

Cdo plesb e slstemit 18 tubacioneve duhet 18 jetd i piold nd t& gjitha datajet dhe & pajlsur me 1& gjitha valvutat dhepajise t&
nevojshme pér funksionimin & kénagshém, T# gjltha lubacionet duhat & grupohen kudo gé jand prakilke dhe do t& ngrihen par (@
parsqilur njé pamje t8 pastér. Tuba duhet 8 jeng paralele me njdra-tjetrén dhe paralele cse nd kénde té drajla pér anélarét
struktureré dhe duhet té japin hapésiré maksimale. Tuba t& ngritura ni stacionet e pompimil dhe dhomal e valvulave duhet 13
rragullohen pér té siguruar maksimumin & qasjes.Hap8sira o mjaftusshme duhel 18 fejohet pér aksssuashméri pér sharbimin, Nuk



ka nyle mekanikengulltur.Zbritie e mlaftueshme do t& béhet pér zglerimin dhe tkurrjen e tubave duke perishiréfleksibel, nyje 12
pronatit nd sistemin e tubacloneve.Ta gjitha redukiimet né madhasl do 18 jen& me pérdorimin e pajisjave 18 pronarit ose seksloneve
18 fabrikuara.Lidhjst e tubave mae pajisiet dhe valvulat duhet 18 organizoben pér gmontimin dhe targimin e Iehta.Ta glitha punimet e
gypuve duhet 18 jend té lira nga korrozioni dhe pa ndonjé shenjd té shiallddmit, vendosjes ose o lepruarmoli pér kénaqgsing e
Inxhinterit. Tuba t8 depozituara né Vend do 18 mbahen té pastra dhe jashtdterren dha ruhet nén mbulesd. Nuk do 6 keté tuba @
glryar ose & deformuara pérte) telerencave standerde te pErdorur.Kontraktuasi duhet 15 siguroé 9@ 1@ gjitha tubacionst t& jen 18
fira nga pengasat ¢ brendshma. T# gjithé kdputur dhe prerd ne skajet 6 lubave duhet ta jend t§ mbushura miré dhe 8 depozitohen
pér 18 siguruar mbajtjen e ploté 1& bit. Kontrakbuesi duhat 1 kel@ kujdes 1& vegantd pér té parandatuar futjen ¢ papasténive ose
mbaturinave ni skajet e hapura ta ta gjithéivelubacionet gjatd nuajtfes dhe ngrijes. Do t& pérdoren kapa (& hekurta ose priza ose
kapele plastikekd1& géllim. Dry, rroba, latra osa materiale 18 tiera té papérshtatshme nuk do & konsiderchen si t& miaftueshme per
mbmojtje. Nésa ndonjé ndérprerje né qarkullim ndodh pas vendosjes 58 sislemeve 18 ndryshme dhe né veprim qé déshmon 18 |etd
pér shiak t& mospérputhjes me kéto kErkesa, Koniraktuesido té korrigjojé ¢éshijen me shpenzimet e vels.iKontraktuesi duhet &
slgurojé 68 né asnjd pjess & ndonjé installm! nuk pérfshihen metale (& ndryshme, t8 cllatdo 18 nxis@ veprim Kimik ose stektra-kimik,
duke ghkakfuar njé dob8sim cse déshiim 18 shiirbimit Kjo vien jo vetdm pér sipéfaget g brandshme por edha sipérfaqet @ jashime - Q
A& t& glitha lubave, pajisje, valvula, bimd, end, pompa dhe rdo =end ljetdr i pajisjes nd ingtalim.

Gdo punim i iubave & nuk parputhet me maleriglin dhe mjeshiéri me kéta specifikimde 18 higen dhe 2évendésohen né kurriz té
Korirakiuasit. Masat o parshiatshme mbéshtetése dhe ankoruesa pér 18 gjitha lubaclonat duhet 18 projekichen dhe instalchen
ngaKontraktussi.

Té gjitha tubat e lidhur me endl nén presion, pompat, kompresordt dhe 18 ngjashmat e tyre duhet 18 kené flanxhe ne "‘{i».. E L
ildhjet Kontrakiuesi dubat t& sigurojé q@ dizenjimt dhe vendosjs e punés 86 Wit 18 4] 1@ Jets e 6 gé nuk Ka cift rolulluesose

ngarkesa 18 tjsta nga fillimi 1 pajisjes do 13 transmetohen né punimet e gypave dhe do taté sigurejd nyje shiasé ase mbashiatése

sipas navojés.Lidhjet dhe lidhjat né twba duhet 1& béhen oss me filankha ose me saldim. Elastik ne bashkimet duhet 13 pérdoren

vatém né nyje Aeksibé dhe né shpatullat @ demontimit. Tuba do & mbéshtetennd té dy andt e njé bashkimi flaksibél. Perpuniml i

flarwhave duhst 18 pémuithet me EN 10982, ose ekuivalenie. Rondelet duhst 1§ Jend té patforcuara me gome nifrfla, trashisi 3

mm.Lidhjet @ fietuuara duhet t& shmangen dhe pérdorimi duhet t Kufizohei né madhbst mé 18 vogla 3o DN 65. Pérduhet 18 pérdoran

damontimi | Ikih&sve koniké. T& glitha dadg, bulonave, rondete, Mlanxha, gaskets, flanges pérshial@s 18 lidhur, valvulal ikjen, lidhje 15

vecantécopa, mbéshislése mbéshtetdes, kiapa ose Kip dhe mbéshtelés 18 pérkohshém pér tubaclonin, 8é bashkume té glitha

materialef @ kygies né pikdpamje terminale duhet t8 fumizohen dhe Instalchen sipas kisaj kanirele

Punime me tuba Celiku

Matarigli | tubave dhe i tubave speclale duhet 14 jei EN 1711 ose ekuivalenl. Tuba prej ¢eliku inox duhet t& jens té fabrikuara me
saldim giatsor sipas EN 2234 ose ekuivalante. Pjes#t do 13 bdhen nd fabrikd. Lidhiet e Manxhave do t& jend me nyje té
saldueshme me gellk ¢he Mlanxha té lishme ta gelikut 18 nxehld & gatvenizuar. Rondslel duhet 18 Jend me trashisi minimale e murit
18 fugis® 88 tubit ¢eltk dhe pajsje tubl duhet bt jotd {& paragilura né Tabalén 17-2 mé poshié.

Nominal size ‘ Wall Thickness of Pipe Barrel
mm *
Up to and including DN 80 1.6
DN 100 up to and including DN 250 2.0
DN 300 and 350 2.6
DN 400 3.2
DN 500 and 600 4.0
DN 700 5.0
DN 800 6.3

Trashésia e murit t& pjeséve jo-standarde (@ copave dhe krygizimeve llogaritel nga Kontrakior dhe | dorBzohet Inxhinlerit pér
miratim. Quhel 16 mermet vakusml | ploié | brendsh&m nd Nogaritjet e dimenslonimit 14 pajisjes. Njé Mlanxhd me saldim ma trash8si
praj 2 mm duhat {3 sigurohet nd 18 githa piesst e transiclonit t8 murit & ngulitur. Diametri | MlanxhBs 53 peligut duhet 18 jeld jo mé
psk s& 150 mm + diametri i tubli t& jashtém. Specifiimet e gypava t& langes duhel t& para fabrikohen nga Fumizussi. Tubat e
tranzicionit 1& murit prej celtku inomuk dubet té lidhel me pérfordmin.

Mbéshtatia dhe Rregullime

Hapésira moksimale e rekomandusar e liré midls mbéshtetésve pér Wwhat prej cefiku mox duhet té Jeté siné Tebets 17-3,
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DN 10 } 15 | 20 | 25 | 32 | 40 | 50 | 65 | 80
Span (m) 20 | 22 (24| 2712931 ]| 40| 43 | 47
DN 100 | 125 | 150 | 200 } 250 | 300 | 350 | 400 | 500
Span (m) 52 | 55{59|64|68|725]78]|81] 90
DN 600 | 700 | 800
Span (m) 9.5 | 10.3 1 10.7

Tabela dshtd e viafshma vetdm pér drejtimin e lubave 15 drejlé. Kofionat e tubave t§ pajisura me vahada osae 13 fjera mo

komponentét duhet t& mbéshieten né ményrd adekuale né ¢do komponant t& rénda ti 1S qa t8 mos ketd stras 16 tepruar ose
devijimet jané ziwdluar nd tubacionet ose pajisiet e lidhura, Parvec nése specifikohet ndryshe, {8 glitha mbashietésit, bulonat e
ankorimit, vitda, shiritat, Kipet, kliapat, purimst prej callku sl dha liksime 18 jera do t& sigurohen nga Konlrakiuesi. Ku éshté e

‘apiikueshme prodhuest do (& ndiqen udhizimet. Ata da 18 jend 18 seksioneve t§ mjaftueshme pér (& pérballuar forcat e krijuara nge
funksicnimi | pajisieve.

T# gjitha lubacionet duhet 18 mbshieten larg nga strukiura e ndértesds. Fulja e variésave duhst té vendoset para derdhjas s
betonit Dado spirancé me pak ee madhésia M 12 nuk duhet 18 pérdoren pér fiksimin g pajisjeve mekanike (pompat kompresors,
Ingranazhs, tuba et).). Ta giitha mbashtstésit e zhytur, bulcnat e ankarimit dhe elementét e fiksimit duhet t& [and prej geliku inox.
Randels dhe bulona i materiali | nféjté duhel 18 pirdoret nd nyje me ryms. Mbéshtelds 18 ljerd, bulonava dhe spirancave 1§
ankorimit duhat t# Jené te celikut 1§ nxshté t4 galvanizuar. Rondale duhat té sigurchen n8n & gjtha kokat e dadove dha té
bulonava, materiall duhet 1 jetd njéao] si pér budonat Mbingarkesa e dadove nd njé bashkim 1§ montuar nuk duhel {8 jetd mé pak

ae njé mm mbi dado dha mé shumb se n)& lartds! 18 dados. Dadot e spirancava dhe themaelet duhet t8 piotiischen me bulona
glashiskéndora dhe rondete.

Saldim

Saldimi i lubave dhe palisjeve té tjora duhet 1& kryhet sipas IW (International insliteti | Saldimit) rekomandimet dhe megulloret.
Saldimi do 18 inspekichen vizualisht ku zhvillohen punimet pér ashpersi, lartésing e damar, kreshi@ dhe do 13 zbulohen gabimet
ménjésore dhe plasaritfet dhe do 18 zbulchet uniformiteli i shiresdés me matsrialin bazs. Inxhinieri mundet g8, pér 5 garantuar
cligsing dhe sigurind o pungs, t8 k&rkojd nga Kontrakiuesi marrin skspozime 1@ rastésishme t8 x-ray {8 saldimit {meth 10% e 13
glitha saldimeve), né humiz th Konlrakion, Kodet e cilésisé qé pérdoren duhat 18 jené sipas klasifikimit IIW. Ekspozimet duhet t&
marren nga sulat e zgjedhura gjaté inspektimil vizual. Inspektimi ka t8 béjé me 1§ dyia. Pradhuesi | gypave nuk éshié i detyruar 8
dorézofd xray me certifikatdn e produktave té lij. Gjaté inspekiimit nd vend do t& zbatohen procedurat @ méposhime:

« NEse jand gjetur varka & gabuara, Kontrakluesi do & jel® i detyruar U& praré lidhjen dhe shiresat si¢ duhet né shpenzimel e ti).
« Ekspozimet me rreze X L3 ngjitjeve do 18 memen né kurriz 18 Kontraklues!t.

Pirveg kisal, cdo shiresd @ matd e gjatur do 18 o8 né marien & njé ekspozimt dénlmi 18 Salduesit e njgji# punajn et ato t&
gabuara, Kosloja ¢ kisej do 18 jelé edhe né vatd Kontraktorin.T& gjithd salduesit ku 2hwiltohet punimet dubet te kene pBrvojé dhe t8
trajnuar nd ményré adekuate nd metodat e punas (p.sh. pér karbon ose cellk Inax, pét saldimin s tubave ose flatéve né materlatin e
viefshém dhe pér harkun, MIG ose TIG saldim veg e veg) dhe kualifikimet e tyre duhet 11 dorézohen Inxhinierit pr rishikim.
Kontaktuesi duhet U1 paragess Inxhinlerit pér miralim paraprakishl metodat e saldimit t tij ge ka ndérmend 18 pSrdord.

Shufrat o saldimit duhet t8 ruhen dhe té pardaren 14 thata. Nase éshiti e navojshme ato do 18 thahen me nxehlasi prej 150 derl né
250 °C ndse gjanden 1 lagur ose 13 lagur dne 1 papérshiatshdm pir pirdorim. Shufral duhet 18 jend 14 pérshiatshme par matertalin
bazh. Trashésla o shiresés nuk duhet t4 tefkaic]b trashsing a bazds. Shilaku dhe shikalla duhet {8 jend hequr me mjstet &
pérshtatshme p&r materialin (p.sh, mjele celiku inox jand té nevojshme pér gelik saldim geliku). Pastriml meokanlk | shiresave duhat
18 bihet me furc celiku pas copézimit jashté me shitak. Arka e saldimit dubet 13 jet e ndezur nd ményrd gi {8 mos ketd t& gara t&
dukshma jashts bashkimil. Kur shfagen gérvishijet ato dubsl 18 jeané nd toks 18 matesialil 18 pastsr dhe md pas (& mbulchen me
saldim nése ka bluare shkuar shumd thelld.

Me saldim me gelik Inox duhet 8 aplikchen:
» Trajtiml | materialit proj galiku inox duhet 18 jelé me mjsle geliku 18 buté,

+ Bluarja duhet t& kryhet me disqe dhe rroba gérryese (& ngopura me rréshiré ertificiale ose gome. Gjurmét ¢ bluarjes do té jend 18
mdada.

* Pas pactrimit mekanik varet nd strukturat e galikel inox duhet 18 jend turshi me pasts té pérshiatshms
Valvulat
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Té gjithé valvulat duhet & projekiohen né presionin minimal 16 punés sig tregohet né vizatime dhe 7 ose detajuar n& Specifikacianin
& Vagantd. Fllanxhat pér vahulat duhet 18 jend né péiputhle me EN 1092-2 pér gize Manxhe, osa ekulvalente. Pérveg néso
specifikohet ndryshe, 18 gjitha valvulat duhel 1& hapen dhe 13 pérdoren me timon me dord deri né 300 mm, do 1 pérdoren akiuatorit
& drejluar mbi 300 rar. PErpjekja maksimale o kérkuar pér 16 18 aplikohet nd perimetrin e rrotave & doris pér t8 operuar valvulal né
maksimum kreu | pabalancuar nuk duhet t8 kalojé 200 Nm. Nése nuk delajohet ndrysha, {8 gjitha motat e dorés do 18 kené flalét "té
hapuna® dhe "t& mbylure" shigjata ¢@ tregojnd drejiimin e rrotullimit t& hedhur. T2 gjitha rmolal @ donds duhet 18 ken® nji llo] t&
hadhur t8 ngurté. Vahulat o t& glitha lojeve duhet t& jené né gjendje 18 qandrajn® korrozioni né kushtet @ ambientit dhe nd gde llo
pjesét e prodhuara nga njé material & nuk &shtb veta komozlonl, duhet {8 mbrohen. Testst e punéve nuk do t& jend déshmitard
pitveg rastava kur alo specifikehen osa kérikohen nga inxhinlsr, Gerllfikata nga prodhuesi pér leslimin e dyqaneve dubel 1@
sigurohat pér eiratinin e Inxhinlerit.

- Valwilat o portés

Ventiatorét e poriés duhet 1@ jend 1& géndrueshme 18 ulur me drejtisi 1& drejté pérmes legenit. Trupi dhe mbulesa do t8 jenée
hekurit 1§ derdhur me mjedhin jo t& rrities &8 hoshti! gelik inox. Pyka duhet té jetd prej hekuri 1& uig, brendadhe jashtd goma 12 ploté
me elasiomer vulcanized, udhdzues pykd o plasiike veshin rezistentema karakisristlka 13 lantd rmashqitdse. Aksl dhe bulonat jand
cellk Inox. Vula shis bénd pre] elastomen.

Valvulat Flutur

Valvulat & fluturimit duhet té& prodhohen sipas 1ISO 5752, ose ekuivalent. Kullimi ne difarenca e liré e presionit té presionit 18 valvulés
duhet t& Jeté 10 bar kundér presionit atmosferik. Trupi do 1& b&hel pre| gize dhe gome ii veshur. Disku duhet 18 jet8 me gize dhe
hashiin e golikut inoX. Shiarkiml dhe 28vend@siml [ vulave pa hequr boshtin & valvulave duhel t jaté e mundur.

Valwiat jo kthyesa

Velvulatio kthyhesa dubet t& jend t& Hipit t4 dyfishté, me humbje 1& ulét t& kokds. Matetlall | ndryshém pjesst do t jend si mé poshis:
» Trupk: gizs;

* Pérplasja: allazh bakik:

* Heshia: gelik inox, 304 sipas EN 10088;

+ Vil rrethore: goma NBR ose EPDM:

« Pranvera: gelik Inox 302 sipas EN 10068,

Gmontimi | pikave ta fidhjes

Damontimi | pérbashidt do 1 jeta i lojit té lins ose 15 veléparmbajtur, né varési 1& kérkesds. Materiali | pjesit e ndryshme do té jend
sl i poghla:

«Frupd | fiksuar: celiku 5235.RG2 sipas EN 10025;
+ Trupi méshqités: geliku S235JRG2 sipas EN $0025;
+ Flanwha @ komprasionit: ¢eliku S235JRG2 sipas EN 10025;
+Vula methore: gome EPOM;
+ Diamati dha presionl | punés: njasol o pajlsjet me 18 cliat ato jané t& lidhura;
* Presionl nominal: njéso} s pajtsjet me té cilat ate jan@ 16 lidhur;
» Fllanxha & komprestonit: diametrd dhe preslonl nominal do té Jend 18 nj&jla me ato 1 flanges kryesors;
» Mbrojtfa e shufrave kundér karrozionit: kromet zinku ose ekuivalenti.
- Aktivizimet

Akltivizueslt duhal té Jand 1§ pérehtatshém pér temperaturdn, temperaturén dhe presionin ¢ sislemit né 18 cilin ata veprojné jané
duke u pajisur. Rreqgullimi dive operimi emergjent duhat té jetd | mundur me pérdorimin e volantit. Duke vepruar doré | levé
automatike éshié lidhur makina motorike dhe manuali dubet t& jelé automatikisht shkygur. Gjald operimit elekirik rrota e dords nuk
duhet 18 rrotullohet, Vepruesit do 18 regulloben 1& lidhura sie vatvulén né lidhje me punimet e prodhuesit pér 12 siguruar q& ato
sigurojné pozicionin e sakié platBsisht 18 hapur dhe poziclonin & mbyllur plotésisht. Ndelesa mekanike megulluese duhet 8
sigurohen pér t& parandaluar udhétimin e valvulée nd pazicionet e hapura dhe & mbyllura, Operativel ¢ift rrotullues né vivelin &

12




molave 18 dorés duhet 18 jetd mo pek se 150 Nm. Vaivulat e operuara me elektriciet dubet té pérfshijng nj@ akiuator qé siguron
foreé 1& mjafueshme pér (8 hapur plotésisht dhe mbyiini ploté@sisht valvulén kundar presionit t& diferencimit maksimat 18

sistemit Nujerrja e alduatorBva dubet 18 jetd osa e tipit poziliv t rrotufiimit 18 rrotutlimit 18 bllokuar, ose licjl qe udhétajnd. Aktuatori
elekirik duhet 18 joté i pajisur me frena alektromekanike dhembrojijen e mbikalimit nd hapje / mbyllle me kontakte (& thata. Mbyllja e
skiuatorit duhed té [até minimumi IP 55 duke pérshiré lidnjst kabllore. Aktuatori dubat t@ sigurohet me:

= Nj& motor tre faza 400 V 50 Hz IP85 izolim té klasés F, ritje & temperaturés 70 K;
« Lloji i detyrés; afatshkunér 52 - 15 min;

= Terminalet p&r lidhjen e 19 gjitha instalimeve t# jashtme;

« Mbrojiia & motorit me tre ndérpresgs termik 18 vendosur né mbéshifellje;

+ Mbrojtie motorike e integruar me ngrohje anti-kandensuese;

=Nj& tregues | mundshém i kontakiit pa mundési té hapur;

« Kufje 18 rreguliueshime pér kontroll elekirk;

* Transmetues mekanlk par tregues té drejtimit

SEKSIONI 3- Punimet me heton

2.1 Te pargjithshme

1. Standorit | materlalove dhe | cllasise se punes nuk duhat te jete Infarior ndaj esa) qe kerkohel slpas rekemandimeve le :
Standarteve ba Posagme Evroplane dhe Shqiptare.

2. Koniraklori duhat te informola perfaqsuesin e Autoritelit Kontakfues para se te ndermeret me gfardolloj punimi | rendesishem
batoni.

3. Autoritelit Kontakives duhet ti sigurohen gertifikats prove.
2.2 Miatarialet

2.2.1 Cimentoja

Cimentola dubet t= Jete gjo e lipit te zakangem Gimento Portlandi.Gimenloja duhel {e jete e ce kur dergohet ne zonen e punimeve.
Neae gimentoja silet ne thase, duhet muajtur ne depo mezisines ndaj ujit dhe thaset duhst te vendosen mbi sterda te thata me
distance nga dyshemeja per te shmangur ne kete menyre demiimin apa kontaminimin per gfardollej shkaku.

2.2.2 Perberesi

Ata duhet te jene kimlkisht inerte ndaj reaksioneve alkatine, me parjashiim te rasteva kur perzjeres sa batonit do ti behen
ndryshimet e duhura per te parandaluar nje reaksion te tile.Pervag rastave kur perbaresit jane te specifikuar ndryshe, nivallmil
perberesi! le ashper do ta behet sl vijon :

+ 10 mm masa mex. , e niveluar, per gjithe tipat @ "paster” ta balonit.

* 20 mm masa max. , @ niveluar, per te gjitha tippel 8 belonit te perfarcuar ne traveraa, dhe per mure dhe pilaka me nje
trashesi jo me le madhe ge 400 mm.

+ 200 mm masa max. , & niveluar, par bulobeton ge mban mure, mure e perpamme, mure mbafias bina ef.

Absorblmi | u)il per agregatet e dostinuara per beton te parcaktuar par mbajtjen e ujit nuk dubat ti kaloje masan 3%.
223 Ul

Uji ge do te pardorel ne beton dhe Nlag duhet ts maret nga burimet e ujit ta pljshem.Uji qe do te pardoret per larje dhe rusijije duhat
te Jota i tile ge te mos cencje gendrueshmering & betonil ne fazen pedfundimiare apo paragitjen e tij.

2.2.4 Perzjarjst

Perzjsjet do te pardoran vetem kur dhe sig specifikohet na kete document.Perzjesiel mund 1o jepen velem ne sasl fikae dhe te
kelibruara nepermiet nje makine mekenike, sasi te clal me pas perziehen ma uje .

2.2.5 Fortesin e bofonit

Baza perte vieresuar fortesina a betonit duhst ta fidhet ma gortesine karakleristike, te percaktunr si fortes! o betonil pas 28 ditesh
efg eshie percakiuar me ane te metodes standarsa te lestimit.

2.2.6 Preparati per betonin
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Perzjerjet per betonin jene lende te percaktuara per lu perdorur sipas standarteve Shqiplare. Detaje 1= shkalles te fortesise
ngjeshess jane sa vion :

(1} Parzjerje betoni to tipit M-G0 -masa maksimale e agregatit Smm
=permbajlja minimale ne gimanto 280g/m3
- raporil maksimal uje | palidhur /gimenlo 0.8

{2) Perzjerie butaheloni- mbajtas per strukiura st mure, -mese maksimale 8 agregalit 200mm me sasi maksimala guresh
nenklass ujrash pra) 25%

-parmbajije minimale ne ¢imento 180g/m3

-raport maksimal ule | palidhur/cimento 0.65

(3) Perzjetja betonl M-100~ Baton { holle -masa maksimale o agregatil 10mm
-patmbaitia minimate ne ¢imento 240kg/m3
-maximurm uje i oafidhur /gimento 0.8

(4) Pergarje batoni M-150 - Strukiura batoni -maximum size of aggregate of quary crushed stones 20mm
-permbajtja minimale ne gimento 250kg/m3
-raport maksimal ujs | palidhu/gimento 0.65

{5} Perzjerje betoni M-200 ~ Struklure betoni -masa maksimals e agregatif te gureve te shiypur mare nga
gurotis 20mm

-pamnbajtja minimale ne ¢gimento 200kg/m3

-permbajija makeimale ne ¢imento 350kg/m3

-raporti maksimal uje | palidhur/gimento 0.65

{6} Perzjerja beton arme M-200 - Strukiura Beton! -prambajfa minimale ne ¢imento 280kg/m3
-parmbajtia maksimale ne ¢imanto350kg/m3
-raporti maksimal ula J palidhurigimento 0,85

-shufra hekuri T oge rriste tell na perputhle me skicat

{7) Parzjerja batoni le tipit M-250 — Struktura betonl -maximum size of aggregale of quary crushed stones 20mm
-permbajtia minimale ¢imento 330kg/m3

-pembaijtja maksimale ne ¢imento 350kgim3

-raporti maksimal ule i pafidhurfgtmanto 0.55

(8) Perzjorja betonarme M-250 — Struktura botoni -maximum size of aggregete of guarty crushed stones 20mm
-pennbalja minimale gimento 330kg/m3

-permbajia maksimale ne gimenio 350kg/m3

-raporti maksimal uje | palidhur/girento 0.55

-shufra hekur ‘T’ ose rrjate foli ne perouthle me skicat

(9) Perzjerje baton arme M-300 - Struktura betoni -maximum size of aggregate of quarmy crushed stones 20mm
- permbaji{a minimale ne gimento 350kg/m3

-permbaijtja maksimale ne ¢imento 400kg/m3

-raporll maksimal uje | palldhur/gimento 0.55

-ghufra hekur 'T' ose rrjete teli ne perputhje me skical

2.2.7 Kantrolll | cilesize

Baza kryssora mbi te clen do te behst kontrolli do te jete krshasimi i rezultateve te prorave te kubll te ngjeshiss pas 28 ditesh,
perveg kur flitet per sasi te vogla punimesh betonl, fortesla e te cilave mund te nxiret ne menyre fjeter,

Kur rezuitalet nu perputhen me kerkeset & mesiperme, konlraktor duhet te modifike]e sasite e perzjeries ne menyre ge te peiftobet
ajo qe kerkon specifiiml,

Ne rast 5o karkesat nuk arine te plotesohen ne dilen 8 28-te, kontraklori do te jele pergjegies per ie mbiedhur provat qe dote
vertetojne viefshmerine 8 elementit perkales le struktures. Kjo mund te arihet duke mbledhur kampione te struktures dhe duke |
tostuar ne laboraoret respektive per testimin e materialeve le miratuar nga autoriteti kontraktuas.

Ne rasitet kut betoni nuk perputhet me kerkesat pasi | behet testimi ne laburatr, kontraktor! duhet t¢ prishe dhe te rindertoje le gjithe
elementet & parkur strukturore me shpenzimet @ vata.

No manyre ge le percaktohst dha me pas (e ruhet konsistenca e betonit te perzjere qa do te perdorst per nje struktura dhefose
sekaion e cakiuar punimesh, kontrakior duhet te ndemnara nja tast prove me perkulje 0se nje prove ts faklorit te konsistences ne
matertalel sa vijon:
- Pergdo 6m® beton te perzjere/grumbLiiuar te zones te punimeve ge a dhane ¢do makinad perzjerjeje ne dhomen
porkatsa.
- 8lg e kerkon supervizori

2.3 ZBATIMI | PUNIMEVE
2.3.1 Te perglithshme
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Armatural e betonit duhet te jene prej druri, kompesats, celik apo odo Foj materisli Yeter te sprovuar me pare.Tipi, cllesis e
permasave, dhe fortesia e matetiatave pre] te clleve Jane bere duhet ma pare te marlip aprovimin e peifagstuesit le Autorlletit
Kondraktues. Megjilhate skicat @ punimeva te formave, ndartimi | tyre dhe hagja jane ne pergjegjsina & kontraktorit.Strukdurat
mbajtese provizors do e perdoren vetem nese jane te pasira dhe te pershiatshme.Struktura le tila ge rezultojne ta deformuars, te
thyera apo difekioze duhat te higen nga zona & punimeve.

Format por derdhjen e betonit duhet t permbahen linjave dhe nivelimit dhe duhet te suvatohen me tlag dhe te jene mjafueshmerisht
ta foria per te shmangur vendosjen apo perkuljet mes strukiurave mbajtese.Format duhet le jene te lemuara dhe pa difete ne
siparfage. Butonst dhe shufrat qe do te perdoren per lidhje! e brendsh duhet te vandasen ne menyra te tile ga pjesa matallka most o
demtohel ur sipediaqja e betonit te ekspozohat si ne uje ashtu e ne faktoret atmosferike. Te gjitha format duhen e nderiohan ne
menyre {6 tille ga tem und Ye higan pa perdorur gekan @ pa ushinuar leva kumdrejt betonil.

Te gjitha mbylljet duhet te jene to lehta pa monlime te mundshme, ne menyre ge te mos kels humbje Ragi gjate vibrimit te betonil.
Kur ta kerohet nga tnxhinjeri, lidhjet mes mbyiljeve e paneleve do te vuiasen me rripa vulosjela sfungjeri apo material fater te
BPTOVUAS IE pare.

Permbyljet, te ciat si rezultat | perdorimit per nje kohe to gjate apo | perkegsimit te pergfilhshom te kushleve, do te ndertohen kuti
per vrima ge do te kdjchen, ne menyre ga te higen lehiesishi pa demtuar betanin,Ato duken te ventilohen sig duhet ne menyre qe
8jrt go ka ngacur bronda ta kete mundesi te dale jashie, dhe glithashtu duhet lene mundaesi per iu vulosur me pas per ta shmangur
humbjet a tagit.

Para balonimlt, Zona ha ta citat pritet 1e derdhet baton, dubat te pastrohen nga matsral ns sipefaqe dha nga ujl,

Nuk duhan perdorur lidhje mes mbylijeva nga te clat rezuitoine dalje direkis risdhjesh apo bira psrms ndonje elamenti strukturor qe
eshte pjes e strukturave per mbajtjen e ujit apo ge rezulton te jete nen nivelir: laban te parfunduar te ndonje stnikture nuk duhen
pardorur.

2.3.2 Armatura

2.3.2.1 = Armatura drur(A)

Kjo konsiston ne derdhja te formave apo kallepava te paneleve la shanuara, {e bashkuara apo maltadialeve i fora le
aprovuara.Difekia te vogla si pasoje e ajrit apo uji ta ngelur brenda duhet ta Jetohen por siperfagja dubet te Jete pa boshitege, ki
apo defekte te Gera te medha.

Per kolonat rrethore duhen pardorur armature metall.

Per trare arkitere, mure mbejtes, mure snesore, duhet perdorur amature ge jep pasterti le siperfages te perfunduar.

2.3.3.2 -« Tolaeranca

Siperfagel e betonit ne punimet perfundimtare nuk duhet le kene parregullsit te madha aq 58 mund te shihen me sy. Ne menyre ge
1i parmbahen mbeshijelljes te karkuar te belonit per perforcim, devilime te tera nge sipsrfaget ge parcakiohan ne kentrate, nuk
duhel e varicjne te} masave te percaktuara ne tabelen e mapoeshime:

Tabele : Devijimet e lejuara ne sip. e belonit

Lioji | punimeve te brendshme Devijim nga linja, nivell, pingulshmeria, Parregullrsi te ihesuara {(mm)
dimensionl apo gjatesia & prerjes te
terihoda {mm)
Forma te shanuara 10 5
[ ol Yeter 5 3

2.3.2.3 - Prerja dhe heqja a mbyljeve hermatike

Format duhiot te higen pa demtuar betonin.

Format pozicisnuar ne eip, vertikale apo forma ge nuk mbeshiesin betonin ne perkulje nu duhet te higen deri kur betdni te jete aq t
forte sa te parbatioje forcen ge do te ushiroje era mbi beton ne momentin e hagles te strukfurave. Formal ge mbeshtesin batonin ne
parkulje nuk duhet te Riqen dartkur:

Fortesia e betonit ( sig konfirmohet nga provat kubik zhvilluar nen Kushte tipike) te kete artur 10 Nimm2; ose dy hers (ensionin te
¢llit do 11 nenshirohet me pas betoni, cilido qofte me i madh, oge :

Tabels : Pertudha per prerjen e formave
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| Tipint i fomave Periudha e llogarilur per temp. te egra
Amblent{t) midls 5 dhe 250C
Formal a strukurava te meposhime per pllaka dhe binang. 100 + {t+10idite
Mbeshietese per pllaka dhs binare 250 + (t+10} dite

Fotwa,
"c': SH: vy,
2.4 Derdhia e betonit

2.4.1 Te pergjithahuna
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Para derdhjes le betonit duhet ta higet tere uli nga hendeket.Grimca dhe papasterti te tjera duhet te higen, me uje dhe/ose me JS} K
thiihje, o0

W ¥
2.4.2 Derdhja e mases W

Betoni duhet te hidhel ne fortna menjehere pas petzlerjes. Ne asnje menyre muk duhet 18 perdoret per betonin sjo rmase ge nuk
derdhet ne forma brenda 30 min, pasi del nga belonieria, me perjashlim te rasteve kur transporichet ne perzjeres teposatshem qe
funsioncjne ne memyre te vazhdueshme. Nerasle (s tilla, Inlervall ohor duhat le jete al brenda 2 orave qe nga hadhja e ¢imentos ne
perZjede dhe ail brenda 30 min. ge nga derdhja ngs betonetjia.

Matoda dhe menyra e vendosjes te betonit duhef te jete e tile qe ta shmanga mundesin e vegimit te mataerialova te betonlt apo
zhvendaslen e perforcimit.

Nuk Isjohet derdh}a e batonit nga nje distance prej ms shuma se 2.0 m apo dapozilim In jo sasle ta madhe ne nje plke te caktuar
apo zhvendosja apo punimi | tij per gjate formave,

Vendos)a e belonit duhet te regulichet ne menyre te lle qe presionl | ushiruar nga betonk i tagur te mos kaloje limitel e percaktuara
ne skicimin & formave,

E gjihe masa e betonit duhel te depozitobel ne shiresa pothusjse honizontale gdo pjese e forms duhet te mbushet duke e vendosur
masen e befonit 92 me afer poziciontt te saf pafundimiar. Agregati | forte duhel te punohet ge nga pamja ballore dhe betoni 8
derdhet pereth shiojcave, duke i pajisur shufrat me Wba dhe duke | forcuar pa | demtuar.

| gjithe betoni duhet 1o konsolldohet me pune te vazhdueshme me mjetel a duhura dhe githashlu me ana te mjsieve vibruese
mekanike te aprovuara,

Vibratoret mekenike duhet tl perkasin nie tipi te aprovuar 1 clli trasmetan vibrime drejt per ee drejti ne beton me intesitet te
miaftushaem par ta rregulluar rrjedhjen dha pozicionin. Operimi | tyre duhat te kontrollohet me kujttes ne menyre ge te zgjase sa
duhet par te aritur ngieshjen pa trazuar me 1¢) gle ge do te shkaklonte vegimin @ mineralave.Duhen mare te gjitha masar qe batoni
to dale =olid, | ngjashur, rezistent ndaj ujit dhe i lemuar per ta shmangur formimin e boshilegave.

Nese hetonimi nderpritet per ndonje areye per nje kohe ta mjaflueshmerisht te gjate per te beret @ mundur [Edhjen ne te fohle(30
min) me pas ky proges duhset te nderpritet per te dhene nje lidhje kompakte, na forme katrore, me miratimin e supervizoril, ne ate
pke ku dubet nderprers betoni.

Cdo betonim | ¢ifi pengatitel pa bllokuar pracesin ne fale, duke dhene keshtu nje cilasi te Wet ngjeshje do te prishte para vazhdimit
ta dardhjes te batonit.

2.4.3 Betoniml na kohe te nxehts { per tamp. mbi +20aC)
NuX do te lejohst batonlnl ngs tamp e ] ne derghfe eshte mbi + 38 oC
2.4.4 Betaniml ne kohe fe fagesht

Betonimi ne pesiudha shiu te vazhdusshme nu do te lejohet me prejashlim te rasleve kur rezervat e agreateve, paisjet perzjerse dhe
{ransporiuese, af dhe zonat qe do te betonohan Jane mbuluar sl duhat.

Gijate kohes ma shi konirakiot duhet te sigurohet qe pun ate perfundoje menjehere me ane te bllokimit dha mifillimit te progeseve.
Duhet qe te sigurchel mbulimi | mjaflueshem per te mbrojtur batonin e sapoderdhur nga shiy.

2.4.5 Batonimi na kohe to ftohie
Nuk duhet kryher betonim ne temp. ambjenti nen +2°C.
2.4.6 Mbrojija dhe kujdest

Duhet  kushtohet vemendje e duhwr kujdesit dhe mbrojtjes se betonit ne te gfitha struldurat. Punimet duhel te mbrohen nga
alemented, riadhja e ujil dhe nga zhgaravijel te ¢fardalio]j natyre pjate punimave te ndestimit

Pas vendosjes dhe perfundimit te batonit per te duhet treguar kujdes,

Dushert te mbrohan sip. e perfunduara dhe cepat 8 mureve ge ndodhen atje ku navojiten punime te matejshme apo transpor.
Parludha per kujdesje do te perbehet nga numii | diteve [ paragitur ne tab e meposhtme.

Tebels : Koha e kujdesit

Kushtet e mblentit Periudha minimale e kujdesit dhe mbrojijes (dite)
pas dardhjes +50C to +40 0C mbi +10 0C
Mesatar 4 3
I tulet I ] 4
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Kur per te ruajtur betonin da te perdoret nje perzjerje a cakluar, kentraktori dubet te dije te tregojo se kjo perzierde do tem und te
mbuloje te gjithe betonin.

2.4.7 Hagja dhe zevendimli i betonit te cilasise te dobst

Ma porosi e supervizorit dhalose sipas udhezimeve te parfagsuesit te autoritetit kontektues per tare kete, hiqni dhe zavendesoni
g0 mase betoni ne gdo strukiure, nese .

* * o = & &

Betonl Ruk | permbahat specifikimeve ose

gienden ne beton material te demshme apo material ge kane mundesi te japin efekte negallve ose A
garysrjet apo demiimat 8 siperfaqeve jane ne shikalle te gjere ; ose

permassat e perfunduars te betonit nuk jans ne perputhie me skicel sipas tolerancave te lejuara ; ose

gellimi eshte i gabuar ; ose

mburoja pre) geliku nuk eshta mirembajtur; ose

mbrojija, duke perishire kujdesin e treguar te betonit gjate nderlimi! nuk ishte sa duhet duke dhene &i rezulial deme 1a
ndryshme ; ose

Punimet riparuse apo masat e ndermara te kerkuara nga supervizori nuk lane Kryer sig duhet ; ose

deformima pa vend apo demtima ne punime kane ndodhur sl rezulta | hermetizimit te pamjafiusshem, apo levizie te
parakohahme apo ngarkim te tepruar; ose

gdio Moj kemblnimi | plkave te mesiperme ka ndodhur si rezultal i punes te clesise te dobet

2.4.8 Tolerancat per strukturat pre) betoni

Tolerancat per njesita e batonit parafabrikat do e jena sf vijon :

koflona
o glatesi: +- 10mm
o  prefe e terthorte:  +~ 10mm
o lakim: ++-10mm
binare
o giatest: +-15mm
o prajeeterthorte: +-10mm
o lakdm: +-10mm
mure
o  gjelesi, larteai: +i-10mm
o ireshes +-5mm

Vatrat mbeshiatess dhe ipat lidhes duhet te jen ta pakten 8 mim te asha.
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